⁴⁶² Ivi, f. 81r.

⁴⁶³ Ivi, f. 84v.

⁴⁶⁴ Ivi, f. 85v.

l'inutilità dei corpi celesti, inaccettabile all'interno di un cosmo finalisticamente costruito. Per questo va mantenuta l'opera di mediazione del cielo, mentre si può invece affermare che Dio non crea, ma genera procedendo da lui una serie di cause seconde:

Deus non immediate agit ad effectum secundae causae, licet causa secunda dicatur agere in virtute primae causae, ergo id est quod in agendo non habet formam agendi in suo ordine, sed agit per actualem motum Dei, sicut serra agit, quia actualiter movetur, et isto modo dico quod tantum Deus attingeret effectum⁴⁶⁵.

Dio è il primo motore della generazione, tanto che l'effetto «non erit hominis, sed Dei tantum, nec ab instrumento denominabitur, sed a principali agente»⁴⁶⁶. Proprio la pervasività – per quanto mediata – dell'azione divina sopra ogni effetto richiama il tema della libertà dell'arbitrio che in questo gioco di causazioni e di influenze, rischia infatti di restare stritolata nella serie causale. Per il momento Porzio non affronta il problema in riferimento al proprio sistema, ma fa scontrare la tradizione teologica con questa *difficultas magna*. E così:

Ergo nullo modo libera esset voluntas, probatur quia vel est libera antequam actum producat respectu actus futuri, vel quando producit illum, vel quando illum produxit. Non antequam producat, quoniam si Deus non praecausat, ipsa non habet actum in potestate sua, quia ageret independenter, si praecausat oportet de necessitate ipsum causare aliter non esset essentialis ordo nec dum causat simili ratione, similiter nec potest quantum ad praeteritum, non enim est libertas, ergo nullo modo esset libera⁴⁶⁷.

Trovandosi però in chiusura della *quaestio*, Porzio non può esimersi dal fornire la propria soluzione ad una difficoltà che colpisce anche il pensiero aristotelico, ovvero conciliare l'azione di Dio e la libertà. Se con il rifiuto della dottrina della creazione non ha senso parlare di dipendenza diretta della

⁴⁶⁵ Ivi, f. 86r.

⁴⁶⁶ *Ibidem*.

⁴⁶⁷ Ivi, f. 86v.

creatura da Dio e se la materia apre varchi alla contingenza, il problema della ricaduta determinista della conoscenza divina è risolto brevemente, accettando una classica posizione di sapore boeziano-tomista:

Nego antecedens nullum futurum Deus scit nec praeteritum, nec praesens, sed scit quod est supra tempus, et est sua essentia, et nihil aliud obiective cognoscit [...]. Scientia Dei est causa rerum secundum ordinem entitativum, non omnia immediate⁴⁶⁸.